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ibhuss e .fflsmijos klausimu
Viso Pasaulio Domėsis

LONDON. — Pirmadienį, karo politiką esant paika, 
kovo 10 1 dieną, prasidės Tik susitarimas keturių di- 
Maskvoje užsienio reikalų džiųjų — Amerikos. Tarybų 
ministrų konferencija Vokie- .Sąjungos. Britanijos ir Fran- 
tijos ir Austrijos klausimu. į ei jos — duos užtikrinimą, 
Tai bus konferencija, kuri:kad nebus daugiau agresijų, 
spręs opiausi šių laikų kįau-! ------- ----------
simą. Galimas daiktas, kad NUMATOMA TRIJŲ 
nuo šios konferencijos žymia VALSTIJŲ SĄJUNGA 
dalimi priklausys taikos liki- -----------
mas. Už tai viso pasaulio dė- j LONDONAS. — Užsienio 
mėsis šiuo tarpu krypsta i Į ministras Ernest Bevin par

lamente pareiškė, kad Brita
nija ir Franci ja susitai usios

Maskvos pusę. ’
Svarbiausiais konferenci- x 

jos dalyvmis bus Sovietų Sį- sueitiYsųjuigą ir franeūYi 
jungos. Britanijos. Franci-'tarti p-slrašys tuojau 
jos ir Jungtinių Valstijų už- Į 
sieniniai ministrai, bet jie šu ■ Francijos premjeras Paul 
savim turės po gerą'būrį vi- ■i Ramadier tuo gi tarpu skel- 
sokių patarėjų, ekspertų. į b’a, kad tuojau bus padaryta 
Taipgi bus daugybė spaudos .sutartis “trilypei sąjungai . 
atstovų. Iki ši konferencija | būtent Britanijos, Sovietų ir 
tęsis, plauks iš Maskvos gau- j71’’“"''”''''

>sybė visokių pranešimų.
Komerencija turės išdirb-1 rencjjaj Paryžiuje pareiškė,- 

ti taikos sutartis del Vokie- kad trijų valstybių sąjungai 
tijos ir Austrijos. Sias siv I sudarys gerą atmosferą kon-1 
tartis darant pasireikš išnau- iferencijai Maskvoj, 
jo ir dar aiškesnėj formojldi-1 
džiųjų jėgų interesų susikir
timas. Todėl šioj konferenci
joj kartu bus ir taikos dery
bos tarp didžiųjų jėgų.

Darbas prieš akis labai di
delis. Galimas daiktas, kad 
jis pareikalaus nemažai 'lai
ko. Nebus apsieita be argu-n

Sovietą Komentatorius Sato Hooverio 
Planas po Firmoj© Kare Save Račius 

| SOVIETŲ ZONOJ EINA 

TIKRAS NUNACINIMAS
GRAIKAI NORI ' j LONDON, — Sovietų Sį-I
ATGAUTI CYPRUS junga atidarė, ugnį ant Her-

------------------------- i berto Hooverio, Jungtinių 
ATĖNAI. — Graikų pat- Valstijų buvusio prezidento,

vinnbn lei a i nnHrn 1 Vnriiim navoctii naroien tQ-;

kad ji i pintis- “kenčiančiais” Euror j 
Cyprus pos žmonėmis.

... ; Užsienio reikalų komenta
torius K. Hoffman sako, kad 
Herbert Hooverio planas dėl 
Vokietijos yra. kopija tos 
programos, “kurią jis vykdė 
po pirmojo pasaulinio kuro, 

r ir kuri davė pasauliui nacius.

Hoffmanas sako, kad Hoo--‘ . . \ . H .■ . . ir tas paimtas ir uoliaiveno planas yra uzmaskuo-1

ATĖNAI. - 
lamentas vienbalsiai nutarė ’ kuriam pavesta pareiga rū- 
kreiptis Į Britaniją, 
atiduotų graikams 
salą.

Cyprus sala dabar yra bri-1 
tų kolonija. Ji yra 140 mylių 
ilgio, nuo 30 iki 60 mylių plo-1 
eio, viso 3,584 ketvirtainės 
mylios ploto.

DDME-n ŠĖŠKOS
REMIA NACIUS

BERLYNAS. — Vokiečiai 
sako, kad Sovietų zonoj nu-. 

Inacinimo darbas taip geras 
ir uoliai vedamas, kad nepa- 

I liekama nei vienas žmogus 
neištirtas — “nuo generolo 
ligi dženitoriaus”.

Aukštesni nacių valdinin
kai ir armijos viršininkai se
nai apvalyti. Kiek užvilkta 
paprastų vokiečių, nacizmu 

: persiėmusių reikalais. Dabar

LONDON.— Maskvos ra-'tas bandymas atstatyti Vo-* ___________
dio praneša, kad Neneš Deut- kieti jos industrinę galią prieš i PRINCAI
schland, vokiečių laikraštis Į Potsdamo sutarti. HooverisĮ j^Qpg KOOPERACIJA 
Berlyne, rašo, jog didieji ■ norįs, kad Vokietija butų pa- • 
šiškos (turčiai) vakarinėse'daryta reakcijos centru Su-1 

Francijos. .Atėnų darbininkai demons- bintai stovi užpakalyje Grai-i?0”°.se padeda naciams jų
Į Ramadier spaudos konfč-' *“<>*» reikalaudami, kad bri- i kijos reakcijos ir pastoja ke-1 

taj ištrauktų savo armiją išįiią tiktai demokratinei vai-Į 
Graikijos. Graikai, sako, kadldžiai susidaryti.

Frakcija i? Anglija 
Padarė Draugiškumo 
Sutartį bO-fei lotu

Britai įvede Karo Stovį 
lydą Sritys® Palestinoj

i . NEW DELHI. — Indijosropoję. l . . ....S, :princų rūmuose įvyko skili-Galinga Vokietija. Amen- , . > .., ■. i • u-, i -i Imas, kuomet didžiųjų valsti
jos i a.oj, u ų . aip ,r . -•- įnaharažai pareiškė norą 
kia amerikiečių ir visų kitų . .,„i. • i - ■■4 .. i prisidėti prie konstitucinioreakcionierių buože grumoji- r ... . , ,. - ° i asembiiaus nelaukdami mu- 
mui Sovietams ir kitom bau- . . • u j •v. . . , . zulmonų ir nindų susitarimo,diskoms valstybėms.

... . ! Princų rūmai gaus 93 vie->Visi reakciniai Europos e-■. . \ . ., . • . t . .. , . . 1 . tas konstituciniame asemb-lementai trūksta tokios buo .
T- . i -4. L hv’Azes. Jie ne tik trokšta, būtį 

ir visomis jėgomis siekia to.
I UH KGHįl ! jie fe visų jėgų bando sukel-
1----------------- : tį amerikiečių nepasitikėjimą

! LONDONAS. — Visos im-; Sovietais, kad tiktai nebūtų 
perijos komunistų konfercn- įvykdytu Potsdamo sutartis, 
djoj, kur buvo ir kitų šalių' 
atstovų, paskelbta, kad ko
munistų partijos visose šaly
se turi virš 17,000,000 narių.

TSRS turi 9,000,000 ko
munistų.

Kinijos Komunistų Partija 
turi 2,000,000 narių.

Italijos Komunistų Parti- 
zonosc ir padarė apie 50 a-; ja turi 2,200,000 narių, 
piplėšimų.

Žmonės manė, kad tai So
vietų kareiviai, bet tikrumo
je buvo vokiečiai banditai.

Jie bus teisiami ir atatin- NORI $5,OOOJMO 
karnai baudžiami. ----------

cizmo Vokietijoj.
Nacių pavojus Vokietijoj 

nepranyks, sako laikraštis, 
kol junkeriai ir monopolistai 
nebus eksproprijuoti.

Dalijos Komunistu Part. 
Turi 2,200.000 Narni

i Hu je.
i Britams pareiškus, kad jie 
| apleis Indiją, Indijos gtveri- 
; tojų tarpe pasireiškė dides
nis susirūpinimas savo kraš
to reikalais.

PLĖŠIKA1 NEŠIOJA 
SOVIETŲ UNIFORMĄ

JERUZALIMAS. - - Britai 
paskelbė karo stovį žydų ap
gyventose srityse Palestino
je. Tūkstančiai kareivių daro 
kratas ir ieško ginklų ir a- 
municijos, taipgi požeminio 
teroristų judėjimo vadų.

Pereitą savaitę teroristai 
ištombardavo britų karinin
kų kliubą. šešiolika asmenų 
buvo užmušta ir kėli desėt- 
kai sužeista. Teroristai su
rengė eksplozijas ir kitose 
vietose. Viso per taapcksplo-

ko. Nebus apsieita be argu-, i PARYŽIUS. — Franci ja ir 
mentų ir susikirtimų. Bet rei | Anglija padarė tarpusavio 
kia turėti vilti, kad didžio-1 pagalbos sutartį 50-čiai me- 
sios jėgos apeis visus sunku-1 tų Abidvi šalys pasižadėjo 
mus ir padarys tarimus, ku- įgvįen veikti, jeigu vokiečiai 
ric garantuos saugumą ir J dar kada užpultų Franciją 
taiką visai žmonijai. Žmoni- arba Angliją ar gręstų už- 
ja, tiek daug prikentėjusi pulti. Jodvi taipgi pasižadė- 
nuo karų, maldauja didžiųjų j0 daryti sutartinus žings- 
jėgų atstovus, kad jie pada- njdS> kad priverstų Vokieti- 
rytą tarimus remdamiesi vi- ją Įvykdyti uždėtas jai eko- 
sos žmonijos ir taikos inte- neminės pareigas. Franci ja

veda derybas ir su Čekoslo-1 sijas 22 asmenys buvo už- 
vakija, Lenkija, Belgija ir O- j mušti ir 50 sužeista.
landi ja dėl tarpusavio pagal- Britų kareiviams įsakyta 
bos sutarčių. 1 Sn1,H ' ™

j Su Sovietais Frakcija jau 
11944 metais padarė panašaus 
[turinio sutartį.

- resais, o ne siaurais, sava
naudiškais interesais.

Stengsis Panaikint 
Karus Ateityje

LONDON, — Reuterio ži
rnių agentūra praneša, kad 
Sovietų militarinė valdžia 
pranešė, jog suimta 28 vo
kiečiai banditai Sovietų uni
forma apsirengę.

Jie plėšė visose okupacijos

Jeigu Vokietija bus demi
litarizuota taip, kaip Potsda
mo sutartis reikalauja, tai 
vokiečių junkeriai nebegalės 
pakelti galvos.

Hooveris, pasislėpęs po 
šelpimo skraiste, laksto per
Europą’ir tariasi su reakci- Mokytojų Federacija auti
niais elementais. Amerikie- ■ ko atšaukti streiką, kuomet 
čiai rengiasi padėti Bevinui, majoras' Dowd pažadėjo pa

kelti algas, jeigu valstijos 
valdžia pavelys pakelti tak
sus tam tikslui.

Jeigu majoro pažadai ne
užklius valstijos administra
cijoj, mokytojai gaus dau
giau algos nuo $300 iki $650 
j metus.

BUFFALO MOKVTOAI 
LAIMĖJO SAVO KOV*

BUFFALO, N. Y. — 2,400 
šio miesto mokyklų mokyto
jų buvo sustreikavę, reika
laudami didesnių algų.

i-ici tvugiam Jiaui-Vl JUCVUIUH 
palaikyti ant graikų sprando 
monarchinę valdžių, paskir
dami bent $250,000,000 pa
galbos.

Britai, turėdami sunkumų
i namie, negali suteikti užten-

, I karnos paramos monarchistų 
TORONTO. - Raudona-1 tį Graikijo

S.S Kryžius pradėjo kampa- J0,aa(, karluomctles. 0 asi. 
rial ciibjslimr, KOMiiHAin I *

trankus jai is Graikijos, mo
narchistų režimas, sakoma, 
greitai subyrėtų.

Amerikos Komunistų Par
tija — 74,000 narių.

Britanijos — 43,000 narių.

RAUDONASIS KRYŽIUS •1 šauti į tuos, kurie laužys pa 
rėdymus. Tel Aviv mieste 
vieną žydą ant dviračio nu
šovė, kada jis sulaužė karo 
stovio reguliacijas.

Karo stovio srityje gyvo-5 
na virš 350,000 žydų, Viso. 
Palestinoje gyvena 800,000 
žydų. Britai mano, kad tero
ristų vadai gyvena ir veikia 
tose srityse, kuriose įvestas 
karo stovis.

Britai mano, kad šiuo bū
du bus galima padaryti galą 
teroristų veikimui. Ar taip 
bus, bė abejonės, greita atei
tis parodys.

Pažangūs žydai, kaip ir a- 
rabai, nepritaria nei;teroris
tams, nei britų žygiams. Jie 
sako, kad kaip kraštutinieji 
žydai, taip ir britai su savo 
metodais taikos neįsteigs.

Darbininkai žydai sako, 
’ kad Palestinoje turi būti su

daryta žydų-arabų valstybė, 
paremta ant demokratinių' 

i pamatų, skaitant lygiais pi-

MASKVA, y— Artinantis 
Keturių Didžiųjų .užsienio 
ministrų konferencijai, Len
kijos premjeras Jozef Cy- 
rankiewicz su savo štabu at
vyko politinėms diskusijoms, 
taipgi paduoti pasiūlymus 
taikai su Vokietija. **-—’ -—--

Diplomatiniai rateliai čia vas Saugumo Taryboj, 
reiškia daug optimizmo dęl Amerika labai nori
konferencijos, ypač kada Sd- nes ji yra tokioj padū- 
vietai išreiškė pritarimą A- kad atominė bomba gali 
menkos globai Pacifiko salų/ĮP8^1^* didžiausius nuosto-

* ■ ! liūs.

Jis sako, kad nereikia per
siimti. isteriką, nes tada ga
lima daryti kaip tai, kas ne
turi būti daroma.

^Austin sako, jis netikįs, 
jog yra pavojaus naujo ka
ro.

Atominė bomba Amerikai
labiausiai pavojinga, nes čia liečiais žydus ir arabus, 
yra di'džiausi miestai, stam-

Atominė Bomba 
Pavojinga Amerikai

Stengiasi Padidinti 
Dirbamą žemę

WASHINGTON. — War
ren Austin, Amerikos atsto-

. kurios atimtos iš Japonijos.
LONDONAS. — Ernest 

Bevin, užsienio ministras, sa
ko, kad Keturių Didžiųjų už
sienio ministrų konferenciją, 
kuri prasidės Maskvoj kovo 
10 dieną, svarstys planus vi
siškam panaikinimui agresi
jų-

Kalbėdamas parlamente jjs 
sakė, jog nėra užtikrinimo, 
kad Vokietija ir po pralaimėt 
jimo dviejų karų supranta, 
kad ji sumušta, ir vis nemato

MASKVA. — Tarybų. Są? 
jungos dirbamosios žemės 
plotai 1941 metais buvo 157,- 
000,000 hektarų (hektaras 
yra arti pustrečio ameriko
niško akro). Bet norima pa
didinti dirbamosios žemės 
plotus dar 30,000,000 akfrų.

.Komunistų Partijos Cent
ro Komitetas organizuoja 
liuosnorių būrius iš savo 6,- 
000,090 narių praplėtimui 
dirbamos žemes plotų.

Yra dideli plotai derlingos 
žemės, kurie dar nei nepalies
ti žmogaus rankos. Yra taip
gi dideli plotai, kurie gali
ma nusausinti ir paversti 
derlinga žeme.

Yra užsimota per du metus

: niją dėl sukėlimo Kanadoje 
j $5,000,000 savo darbams.

Nors karas pasibaigę, ta
čiau Raudonojo Kryžiaus 
darbas tęsiasi. Ir jis tikisi, 
kad kanadiečiai išties jam 
ranką suaukodami $5,000,- 
000.

HUVERIS NORI MILLION.
DOLERIŲ VOKIEČIAMS

yra diu4iaual miestui, stam- Žydų nacionalistai reika-j \ r» uzsuuuia yei uu sucvua 
blausi fabrikai, kuriuos ga- lauja žydų valstybės. Arabų praplėsti žemę dar 30. mijijo- 
lima paversti į griuvėsius, j nacionalistai tam priešingi. Į nų akrų.

WASHINGTON..— Her
bert Hoover, sugrįžęs iš Eu
ropos, ragina prezid. Truma- 
ną paskirti Vokietijos šelpi-' 
mui $350,000,000. Bet užtai 
vokiečiai turės atsimokėti.

Amerikos “ekspertai” Vo
kietijoj tvirtina, kad abelnąi 
vokiečiai virsią komunistais 
ir eis su TSRS, šelpimas jų 
tad reikalingas kaipo anti- 
sovietinė politika.

Prie to, jei vokiečiai bus 
verčiami atmokėti, tai sykiu 
būtų ir geras biznis.

Kinu Komunistai
Muša Nacionalistus

Unija Kaltina 
Valdžią Padedant 
Oosce Kompanijai

ko-NANKING. — Kinų 
munistai smarkiai pliekia 
Čiangkaišeko nacionalistus 
Mandžurijoj ir Tsinan apy
linkėj.

. čiangkaišekininkai ištrau
kė savo oro jėgas iš Tsina- 
no ir ketina visai evakuoti jį.

Tsinan randasi gerokai į 
pietus nuo Tientsin©.. Jeigu 
komunistai dasivarys iki jū
rų, tai nacionalistai bus at
kirsti Tientsin©, Psipinge ir 
Mandžurijoj.

Čiangkaišeko žadėtoji o- 
fensyva prieš komunistus 
virto komunistų ofensyva 
prieš nacionalistus.

GLACE BAY. — 13,000 
angliakasių, kurie išėjo i 
streiką kiek laiko atgal, per 
savo vadus apkaltino Nova 
Scotijos valdžią, kad ji pade
da kompanijai.

Unija- užprotestavo prieš 
valdžios importą anglių dėl 
industrijos iš Jungtinių Vals
tijų.

Angliakasiai sako, kad 
toks valdžios žygis . siekia 
angliakasių streiko sulaužy- 
mę.

13,000 angliakasių laikosi 
labai gerai. Skebų problemos 
jie neturi. Niekur darbinin
kai neparodė tokio solidaru
mo, kaip šios vietos anglia
kasiai.
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FAŠISTŲ PLANAI NEIŠDEG®

siutimas kalbėti apie trečią 
pasaulinį karą.

Jungtinių Tautų sekreto- tais paskirs dėl karališkos 
rius Lie sako, kad yra. pa- j valdžios palaikymo Graikijoj

| tos nesulaikys komunizmo' 
1 pirmynžangos, jeigu dabartį-;
nė ekonominė santvarka ne
garantuos laisvės ir ekono
minio užtikrinime.

dier grūmoja laikraščių už-1 bombos, nei Jungtinės Tau-i 
darymu, jeigu jie sutiks su| 
darbininkų reikalavimais.

v«iiiJSlECSS.KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, 
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGUOS.

1ŽBINA SYKĮ j SAVAITĘ

Prenumeratos Kainfc:
Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; puael metų 

yiwir kitur metams §3.50; pusei metų $1.75.
Atskira kopija 8 centai

liausies balsas
a*. O. Station C., Bos Kils, Toronto, Ontario, Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

?ricled 3>j Eveready Priatera, Ltd., 78 Wellington St., Toronto.

Justas Paleckis, Lietuvos prezidentas, savo žodyje j 
pabėgėlius, labai aiškiai nušvietė situaciją sąrisyje su pa
bėgėliais. Kariški nusikaltėliai, matydami, kad Raudonoji 
Armija išvarys vokiečius, patys bėgo ir stengėsi su savim 
išsivesti kuo daugiau lietuvių. Jų tikslas buvo palikti Lie
tuvos kraštą nuogą.

Kaip dabar matyti, tai fašistų planai neišdegė. Kaip 
jie nebaugino bolševikais, palyginamai labai mažai bėgo. 
Ypatingai labai mažai bėgo iš kaimų. Dabartiniu metu pa
bėgėlių skaičius neviršyja 50,000. Greičiausiai nėra nei 
tiek. Ir tų išlaikymas yra labai sunkus. Jeigu fašistai grie
biasi net teroro metodų prieš tuos, kurie nori grįžti, tai 
padėtis nėra taip gera,1! kas liečia fašistus, kurie nori išlai
kyti tuos pabėgėlius.

Fašistai ir kariškį nusikaltėliai nenori, kad grįžtų Lie
tuvon tie, kurie gali grįžti. Jiems būtų sunkiau prisidengti. 
Dabar jie gali kalbėti pabėgėlių vardu ir mulkinti okupa- 
ciriiems autoritetamę. Bet ką turi daryti tie, kuriems nėra 
pavojaus grįžti?

Kas neturi giminių, kurie galėtų pasiimti į Pietų ar 
Šiaurės Ameriką, tas turėtų rimtai pagalvoti, ko jis at
sieks besistumdydamas po kempes ar bernaudamas vokie
čiams. Lietuvoje tokiems būtų daug geriau. Tenai reikia 
žmonių, ypač pamokytų. Darbininkui gali būti Jengviau už
sienyje, nes jam ne tiek jau baisu dirbti koki juodą darbą. 
Bet inteligentui, ypač mokslo ir apšvietos srities inteligen
tui, ir Amerika nieko nežada.

Rusijos pabėgėliai galėtų būti pavyždis. Daugelis iš jų 
vargo per daugelį metų. Kitam teko dirbti juodo darbinin
ko darbus ir taip sunykti dvasiniai. Amerika turi savo in
teligentiją ir užsieniečiams, ypač nežinantiems kalbos, dir
vos nėra. ■ , * '

Daugelis rusų grižo ir dar daugiau pasirengusių grįž- 
, ti, nors jau nuseno užsienyje, išgyvenę už tėvynės sienų 30 

metų. Lietuviams reikėtų pasimokinti. Reikia mesti tą 
karštį į šalį. Fašistiniai šmeižtai Lietuvos posūkio nesulai
kys. Milžiniška didžiuma žmonių įsitraukė Į kūrybinį darbą 
ir koletai metų praėjus Lietuvą bus sunku pažinti.

cijps tesmas priteisė jam 8 
metus kalėjmo ir atėmė visą

Gudrusis Hitlerio diploma
tas Franz von Papen ameri
kiečio sargyboje. Nors są- turtą. Jam uždrausta užimti 
jungininkų militarinis tribu- bent kokią visuomeninę vietą 
nolas išteisino jį, denacifika- ir po to, jei išeis iš kalėjimo.

tenai nesutikimų netruks. Y- 
patingai dėl to, kad pasaulio 
valdonai bando išnaudoti ją 
savo politiniams .siekiams.

Ni

ŽMONES EINA KOJOMIS AUKŠTYN

Konservatyviki, klerikališki sluogsniai šiandien rėkia 
apsiputoję, būk Sovietų Sąjunga, komunistai ir kiti pažan- 
gie ji žmonės naikina tautų, žodžio, rinkimų ir kitokias lais-I 
ves; tikėjimą ir kitokius žmonių.branginamus dalykus. Kad: 
sumanytų, je tuojau paskelbtų šventą karą Sovietų Sąjun-i 
gai, komunistams ir visiems kitiems, kurie tik laisviau gal
voja. Betką jie daro?

Tie žmonės,'kurie šiandien persistato tokiais dideliais 
demokratijos, visokios laisvės gynėjais, bando varžyti lais
ves ant kiekvieno žingsnio. Jie siūlo įstatymus suvaržymui 
unijų, uždarymui jiems nepatinkamų organizacijų ir parti
jų, religinių sektų, spaudos.

Jungtinėse Valstijose tie “laisvės” gynėjai siūlo įsta
tymą, kuris kalbinius laikraščius priverstų talpinti kiekvie
no rašto ar kdrespondencijos vertimus anglų kalba. Ki
taip sakant, kad visi kitakalbiai laikraščiai eitų dviejose 
kalbose.

Kvebeke, kur viešpatauja klerikalai, taipgi organizuo
jama abiava prieš kairiuosius, prieš unijas, prieš religines 
sektas. Duplesio valdžia grūmoja uždarymu svetainių, jei
gu jos leis pažangiems žmonėms naudotis.. Jungtinėse Vals
tijose apšaukia komunistais net tokius žmones, kuriuos 
prezidentas Trumanas skiria aukštais pareigūnais.

Tiems ‘.‘tautų ir laisvės gynėjams” viskas raudona, 
kas tik ne su konservatyvais, republikonais ar klerikalais. 
Visi laisvesni, demokratiškesni žmonės jiems yra išdavikai, | 
svetimi elementai. Tiktai jie ir jie yra dori, tiktai jie yra 
“tautų .laisvės .ir demokratijos gynėjai”. Jie pralenkia de-.į 
magogijoj ir patį Hitlerį, Jis kovojo prieš savo oponentus 
visais būdais, bet jis niekad nesisakė esąs demokratas. Jis 
gyrė savo nacizmą.

Jeigu smetoninis fašizmas Lietuvoje buvo geresnis, 
negu dabartinė tarybinė tvarka,'tai kodėl neagituoti už jį 
atvirai ? Kam dangstytis demokratijos ir laisvės skraiste ? 
Žmonės iki paties kaulo surambėję progreso ir laisvės prie
šai, o peršasi žmonėms didžiausiais prieteliais.

Darbo žmonėms reikia šiandien būti budresniais. Dar
bo žmogus turėtu daugiau atydos kreipti į darbus. Ko ga
lima tikėtis iš tokių žmonių, kurie Lietuvoje nuvertė rinktą 
valdžią, laipsniškai uždraudė visas kitas partijas, pasilik- 
dam tiktai savo? Jeigu jie būtų prileista prie valdžos, tą 
patį padarytų ir vėl.

Kas buvo Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje prie re- 
publikonų ir konseivatų? Bedarbius mušė nagaikomis, 
mindžiojo arklių kojomis. Manote, kad neįves jie to vėl. : 
Geriausi optimistai sako, kad krizis bus neišvengiamas. 
Nesutinka tiktai ant laiko. Vieni sako bus už trijų metų, o 
kiti — už penkių. Jie dabar pripažįsta, kad jie negali nieko : 
geresnio suteikti pmonijai. Bet ką jie skelbia? Jie duoda ; 
visko, išskyrus balandžio pieną. .. . -

Dabar melo ir demagogijos gadynė. Tik įsivaizdink it. ’ 
Naujienos talpina laikraštyje nacių trauktus paveikslus ir I 
skelbia, kad tai bolševikų darbai. Ar bereikia didesnės de- : 
magogijos? Ar bereikia didesnio skaitytojo paniekinimo? Į 
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Šydai žr Politika

Britanijos užsienio reikalų 
ministeris Bevinas iškėlė vir
šun, kad prezidentas Truma- 
nas sugadino jo planą dėl 
Palestinos išstodamas su rei
kalavimu įleisti Palestinon 
100,000 žydų, kad gauti de
mokratams žydų balsus.

i. Šis faktas parodo, kad net 
tokia svarbi problema, kaip 

I Palestina yra naudojama po- 
! litiniams tikslams. Už tai ir 
negalima išspręsti jų.

Ištikro, argi Palestinos 
problema yra 100,000 žydų? 
Kas mano, kad įleidus 100,- 
000 žydų būtų problema iš
rišta, tas labai save apgaudi
nėja.

Palestina yra žydų ir ara
bų problema. Kraštutinieji 
žydai nori, kad Palestina bū
tų žydų valstybė. Arabų val
dantieji sluogsniai nori, kad 
Palestina būtų arabų.

Ar nebūtų panaši situaci- 
ja Kanadoje, jeigu franeūdai j angliakasių. 
norėtų padaryti is Kanados! v , . . _ . 
francūzų valstybę?

Indijoj muzulmonai nori 
savo valstybės ir atsisako dė
tis su hindais. Jie nusistatę 
prieš h indus ne tik dėl reli
gijos, bet ir dėl to, kad hin-

Prancūzai Bgtizda

Prancūzai ilgą laiką buvo 
labai užsiėmę politiniais rei
kalais. Jie rinko du kartus 
konstitucinį seimelį, balsavo 
konstitucijos projektą taipgi 
per du kartus. Paskui buvo 
vėl seime rinkimai, tautinės 
tarybos rinkimai. Del to jie 
neturėjo laiko ekonominiams 
reikalams. Dabar, tačiau, jau 
prasideda ekonominės kovos.

Paryžiaus gyventojai jau 
geras laikas neturi laikraš- 

. čių, nes darbininkai streikuo
ja. reikalaudami pakelti al
gas. Tiktai komunistų laik
raštis L’Humanitc išeina, nes 
šio laikraščio leidėjai nesi- 

I priešina darbininkų reikala
vimams, priešingai, palaiko 
juos. Grūmoja streiku 1,300,- 

1000 valdžios tarnautojų ir

« v— .....
dų judėjimas pažangesnis. .

Palestina gali būti tiktai 
J žydų ir arabų valstybė. Kas 

suves krūvon tas dvi tautas, 
tas išris Palestinos problemą.

Kol kas britai nepajėgė tos 
problemos išspręsti. Ar jie 
norėjo, ar ne, tai kitas daly
kas. Tačiau faktas palieka 
faktu, kad kaip arabų nacio
nalistai, taip ir žydų naciona
listai yra kaip ugnis ir van
duo.

Mes atsimename, kaip len
kų ir lietuvių nacionalistai 
spjaudė ugnim vieni ant ki
tų. Tik dabar, kada Lenkija 
ir. Lietuva yra liaudies ran
kose, santykiai tarp Lietuvos 
ir Lenkijos susitvarko.

Nacionalizmas, koks jis ne
būtų, jeigu jis tiktai reakci
nis, yra didžiausia tautų ne
santaikos priežastis. Jis yra 
Indijos, Palestinos ir. kitų 
kraštų nelaimė. Ir kol tą ne
laimę nebliš galima prašalint,

Baliumi Laksto Padangėj

Kainų ir rendų kontroles 
panaikinimo baliūnai jau 
laksto padangėj. Spauda kas
dien pranešinėja apie panai
kinimą arba numatymą pa
naikinti kainų aprubežiavimo 
ant tokių ir tokių gaminių. 
Vienu kartu pąliuosuojami 
vieni gaminiai, kitu kiti. Vie
niems daiktams žymiai pa
keliamos lubos, kitiems vi
sai nuimamos. Komerciniams 
pastatams bus leista pakelti 
rendas už kambarius ir išti
sus pastatus. Sako bus leis
ta pakelti ir už butus.

Iki pavasario gali nelikti 
jokių aprubežiavimų. Jau ne 
kartą buvo išsitarta, kad kai
nos Kanadoje turi susilyginti 
su amerikiečių kainomis.

Bet kaip bus su algomis?!”1 
Kanadoj algos pakeltoj 10 i 
nuošimčių, o Jungtin ė s e I 
Valstijose 37 nuošimčiais. '

Kanados darbininkams at
sistos prieš akis svarbus 
klausimas: ar kentėti nėda- 
teklius, ar kbvoti už algų pa
kėlimą.

Plieno unijos direktorius 
Charles Millard iškėlė obal- 

I sį, kad kovoti ne už algų pa
kėlimą, o už kainų numosi
mą ant 10 nuošimčių. Be abe
jonės, kainų numušimas vie
nu sykiu pakeltų 10 nuošim- 

. čių darbininkų algas. Bet ar 
bus tas įmanoma ?

Kovojant už algas, daž
niausiai imama viena įmonė 
ar industrija. Jeigu darbinin
kai laikos solidariai, industri
ja būna priversta pakelti al
gas. Kaip priversti visus ga
mintojus numušti kainas ?

Kainas numušti gali tiktai 
valdžia. Tiktai valdžia gali 
išleisti parėdymą numažinti 
kainas 10 ar kiek nuošimčių. 
Bet ar ji tai padarys? Reikia 
didelio optimisto, kad tam ti
kėti. Vargiai Kanadoje yra 
bent vienas toks optimstas.

Reiškia, Kanados darbinin
kams stovi prieš akis labai 
didelė užduotis.

Montreale reakcionieriai 
suorganizavo “šventą Fron
tą", kad tik sumušti Darbo 
Progresyvės Partijos kandi
datą Mike Buhay. (Cartier 
distrikte bus rinkimai į Fredi 
Rose vietą.)

Toronto liberalų moterys 
išreiškė pasipiktinimą, kad 
garsusis negrų dainininkas 
Paul Robeson sako, politines 
kalbas.

Jos nori taipgi, kad būtų 
įvesta prievarta balsavimuo
se. Kas negalės balsuoti, kad 
galėtų perduoti savo balsą 

i kitam.
Vis-tai dėl baimės “komu- 

Jhizmo”. .

Tikėsi!, Ar Ne!

spaudoj apie • 
š, žmogus užjau- 

norisi kaip nors pa- 
jiems.dėti

Bet daug britų vargų paei
na iš jų pačių valdžios kal
tės.

Pavyzdžiui. Britanijos val
džia išleidžia po kelis desčt- 
kus milijonų dolerių j metus 
ant Graikijos, kad tiktai iš- ' 
laikyti galioje karališką val
džią.

^Sakoma, kad jeigu tiktai 
britų armija išeitų, tai kara
liška valdžia tuojaus .subyrė
tų. ’

— -o—
Jungtinių Valstijų valdžia 

ketina ateiti talkon britams.

Sakoma, kad ji šiais me-

AUKOS LIETUVOS
ŽMONIŲ PARAMAI

net $250,000,000.

Reiškia, amerikiečiai turės 
tiek lai sumokėti ekstra tak
sų. kad palaikyti monarchus 
Graikijoj, kurių žmones ne
nori.

Tas, kas viršuj jiasakytu. 
puikiausiai parodo, kaip vyk
domas Atlanto čarteris.

Britai ir amerikiečiai lei
džia šimtus milijonų dolerių, 
kad tik neduoti Graikijos, 
žmonėm? t-uskiaiyti tokią 

' vai džia, kote i o? jie nori.XV. ŪLU-UIUIC, j —

draugo A. Maigio.
r. eon no

Nors vajus už sukėlimą pi
nigų dėl Dotnuvos Žemės Ū- 
kio Akademijos eina prie ga
lutinos pabaigos, tačiau au
kos dar plaukia nuo gerų rė
mėjų.

Pereitos savaitės bėgyje 
apturėjome stambią sumą pi
nigų nuo t 
torontiecio,$25.00.

Draugai R. ir A. Antana- 
vičiai, taipgi torontiečiai, pri-

Prasiejimai iš Vokietijos 
;aipgi nervubja. •

' Tenai britai ir amęrikie-
davė stambią auką — $25.00. viai. laužydami Potsdamo su- 
Draugė R. Antanavičienė su didžia vokiečiams pa-

Prince Edward Island pro
vincijos premjeras Walter 
Jones pareiškė, kad jis už
darys visas unijas, jeigu jos 
nesiliaus reikalavusios astuo
nių valandų darbo dienos.

Rabinas Abraham L. Fen- 
berg sako, kad nei atominės

Kaip 
Lieti1 
Grįžt

Ne 
kuri, 
zone- 
teri-1 
lią - 
buvo

savo vyru Antanu gražiai 
dirbo Liaudies Balso vajuje 
ir ji laimėjo pirmą dovaną — 
$25.00. Ir štai ką ji rašo: 
“Brangus Komitetas: Aš, 
gavusi dovaną nuo jūsų vi
sų, Liaudies Balso skaityto
jų, skiriu ją dėl Dotnuvos Že
mės Ūkio Akademijos”.

Tai didelis nuoširdumas.

Angliakasiai nori gauti 7,- 
000 frankų j mėnesį ($56). 
Lyginant su Amerikos ir Ka-.: T _ v.
nados darbininkų algomis, |^udosraę Liko 
tai jie reikalauja labai ma- Amerikietis: — Ar nega- 
žai. $14.00 į savaitę yra la- letum pasakyti, kodėl vokie- 
bai maža alga. Bet jie dabar 
negauna nei tiek. 72,000 vals 
tybės tarnautojų gauna po 
mažiau kaip $14.00 į savaitę.

Žinoma, žmogaus gyveni
mo sąlygas sunku nustatyti 
pagal dolerių skaičių į savai
tę. Reikia atsižvelgti j pre
kių kainas, rendas.

Lyginant Lietuvos darbi
ninkų algas su Franci jos dar
bininkų algomis, tai Lietuvos 
darbininkai uždirba daugiau. 
Lietuvoj mažiausia alga $60.- 
00 į mėnesį, arba $15.00 į sa
vaitę. Vidutiniška alga' $25.- 
00 į savaitę. Be to, Lietuvos 
darbininkas gauna veltui 
mokslą vaikams, gydymą, 
apmokamas atostogas.

Francijoš darbininkai, kaif 
matote, mažiau uždirba, ne 
gu Lietuvoje. Ne veltui jie 
pradeda bruzdėti. Klausimas 
lieka, ar socialisto premjere 
valdžia palaikys darbininkus 
Pranešimai sako, kad Rama-

Taipgi apturėjau auką nuo 
draugo S. Lebetkevičiaus, ed- 
montoniečio, $10.00.

Už aukas tariu širdingai 
ačiū.

Instrumentai dėl Žemės Ū- 
kio Akademijos jau užsakyti 
ir greitai bus išsiųsti. Tokiu 
būdu pinigai ruošiami per
duoti už minėtus daiktus.

Vėliau gauti pinigai bus 
sunaudoti nupirkimui smul
kesnių dalykėlių, kada siun
tinys bus pakuojamas. Jei 
nesusidarys kokių sunkumų, 
siuntinys nebeužtruks ilgai. 
Vėliau bus plačiau apie siun
tinį.

čiai neatgaivina veikalo apie 
Kristaus kentėjimus?

Reporteris: — Nebėra ar
tintų. Iš visų artistų, kurie l 
lošdavo tą veikalą, tiktai Ju-’ 
das Iskarijotas nesusitepęs 
nacizmu.

Neverk, Bus Gerai

Mergina: — Brangusis, aš 
turiu prisipažinti, kad mano 
tėvas pražudę visus pinigus 
bespekuliuodamas.

Vaikinas: — Neverk, ma
no miela. Aš susirasiu kitą 
.merginą su pinigais.

bauginti, o dabar, “demokratinės” Naujienos tuos paveiks
lus naudoja.

Kaip Parduot Tikietus
Pardavėja: —Klausyk, ką 

tamsta veiksi trečiadienį?
Gentlemenas: O, tre-

> čiadienį aš būsiu labai užim- 
: tas. Jeigu ant kurios kitos 

dienos, tai su mielu noru 
pirkčiau tikietą.

Pardavėja: — Mūsų pa- 
; rengimas, dėl kurio pardavi

nėju tikietus, įvyks šeštadie- 
nj. Prašau, gerbiamasis.

J. Barčas, | 
KLNK Sekretorius, 
230 Dovercourt Rd., 

Toronto 3, Ont.

Sako Afrikiečiai 
Neturi Jokiu Teisiy

LONDON. — Mary A. B. 
Attlee, premjero sesuo, svei
kindama studentus, kurie 
renka parašus po peticija ka
raliui, kad Pietų Afrikos gy*. 
ventojams būtų duotos lygios 
teisės, pareiškė:

“Spalviniu uždraudimas su
laiko afrikiečių, indijonų ir 
visų kitų spalvotų Pietų Af
rikos gyventojų pirmynžan- 
gą. Sunku ne europiečiu’ 
gauti apšvietą tenai, odai, 
sunkiau gauti darbą pagal j v 
išsilavinimą.

“Jau. laikas, kad Pietų Af
rikos valdžia panaikintų vi
sus suvaržymus. . . ir atida
ryti) visus visuomeninius ir 
profesinius laukus”.

Studentai renka parašus 
po peticija, kurią pasiųs ka
raliui, kurs dabar važinėja su 
šeima po Pietų Afriką. J

’dlaikyti tokias industrijas, 
kurios turėtu būti likviduo
tos.

Demokratiški tėmytoj a i 
suranda, kad Vokietija, jeigu 
turėtų valią, per trumpą lai
ką galėtų tapti ir vėl pavo
jinga.

Nacių judėjimas tenai ir
gi kelia galvą.

■ —o—
Toronte, kai tik valdžia lei

do pakelti kainą ant jautie
nos, mėsos pristatytojų pre
zidentas pareiškė, kad dabar 
ipesos bus užtektinai.

Reiškia, mėsinyčios neda
vė mėsos tik todėl, kad kai
nas pakeltų.

O kokiais dideliais žmonių 
prieteliais tie ponai persista- 
to.

Jeigu labai mažai pelno 
neštų, tai visi “privatinio už? 
įsiėmimo” šalininkai leistų 
žmonėms badu išmirti, sušal
ti"ar kaip kitaip galą gauti.

Niekas šiandien nekepa 
duonos tam, kad žmonėms 
reikia valgyti.

Jie visa tai, ką mes naudo 
jam, gamina tik dėl to, kad . 
pelną neša.

Bęt kainų kėlimas netoli 
juos nuves.

Kuo brangiau daiktas kai
nuoja, tuo mažiau žmonės jo 
perka.

Paaiški, kad nuo to laiko, 
kada pieno kaina pakilo, 
žmonės sumažino pieno var
tojimą.

Žmones tik tiek perka, 
kiek jų algos leidžia.

—o—
Valstybės ekonomija re

miasi ant žmonių pajamų ir 
gamybos jėgų.

Jeigu žmonės gauna dau
giau jeigu, negu kad gamy
bos priemonės pagamina, 
tuomet būna prekių stoka.

jeigu gamybos jėgos duo
da daugiau, negu žmonės ga
li išpirkti, tuomet pasireiškia 
pergamyha.

Peraukštos kainos yra ža
lingos ir industrijai, tik in- 
dustrialistai nenori to maty-
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kus bus karas tarpe Sovietų 
Sąjungos ir Jungtinių Ame
rikos Valstijų”. "Anglija ka- 

rriaus prieš Sovietus”. “Tada 
vokiečiai, japonai ir mes bū
sime reikalingi Amerikai ir 
Angljai karui prieš Sovetus”.

Tap veikia hitleriški ele
mentai anglų-amerikiečių zo
noj, kad neleisti grįžti Į tė
vynę tiems, kurie noru Vie^ 
nūs jie gąsdina melais ir na-

• Kaip Terorizuoja Tuos . 
Lietuvius, Kurie Nori 
Grįžti į Tėvynę

Nemažai Pabaltijo žmonių, 
kurie yra a mer i k iečių-anglų 
zonoj Vokietijoj ir Austrijoj, 
ten atsidūrė prieš savo va
lią — rašo P. Petronis. Jie 
buvo hitlerininkų po prievar
ta iš savo tėvynių išvaryti, 
arba apgavingai įvilioti i tuos 
spąstus. Žinoma, ten yra ir 
tų tautų hitlerininkų, kurie,! ciskais bauginimais, kitus fi- 
prasikaltę savo tėvynei, bėgo 
kartu su vokiečiais ir tie e- 
lemcntai neleidžia norintiem 
grįžti į tėvynę.

Mattenberge — amerikie
čių zonoj, barake No, 22, ta
rybinis pilietis Stankevičius 
pareiškė norą grįžti į tėvynę. 
Lagerio gaspadoi iai biauriai 
jį iškoliojo, ant sienos iška- nininkų-hitlerininkų teroras, 
bino plakatą, paskelbdami, 
kad jis “bolševikas” ir pa
reikalavo į 24 valandas iš la
gerio išsinešdinti. . *

Latviai V. Mųrniks, J. Leį* 
niks, 3. Dombis ir J. Parsas 
anglų zonoj iš lagerio No. 3 
rašo: “Kada mes pareiškėm,| la;ke karo, 
kad norime grįžti į tėvyne? Lietuvoj žmonės labai įei
tai lagerio tvarkytoja: mus galingi, kaip miestuose, taip 
iškoliojo, išvadino komunis- ir žemės ūkyj. Vien iš Vil
tais ir tuo pat kartu gąsdino, niaus išsikėlė virš 80.000 Icn- 
kad, kai tik grįšime Latvijon,' ky. jų vielą reikia naujais 
tai ten mus sušaudys. Vienas 
iš lagerio policininkų pareiš
kė, kad mus reikia sumušti, 
o tokių atsitikimų pirmiau

žiniai persekiodami. O dabar, 
kada UNRRA visai likviduo
jąs, tai lageriuose pilnais 
gaspadoriais lieka hitlerinin
kai.

Amerikoj jų sėbrai veda 
plačią kampaniją už aukas, 
kad palaikyti tas hitleriškas 
guštos. Jeigu ne tas smete-

tai tūkstančiai žmonių, kurie I 
yra dar amerikiečių ir anglų 
zonoj, būtų jau grįžę į savo 
tėvynę ir laimingai gyventų. 
Jų grįžimas labai yra reika
lingas, nes Lietuva neteko 
apie pusės milijono žmonių ,

J. Sasnauskienė, Gcrihlton, 
Sumušė visų vajų rekordą, 
surinkdama $101.80 aukų ir 
užrašė porą naujų skaityt.

fr

?. Ceskauskienė, Sudbury, N. Yvanauskiene, Hamilton, 
Surinko $44.35 aukų.

, Brazilijos

kuro 'gamybai.
, Lietuvoje įrengiamos elek
tros gaminimo stotys, tiesia
mi nauji plentai ir kiti keliai, 
atstatomi nacių sugriauti 
fabrikai ir tiltai, vis tai rei
kalauja žmonių.

O tuo kartu kelios dėšim-: 
tys tūkstančių lietuvių yra' 
atplėšti nuo Lietuvos, nuo 

----- i( savo tėvų, brolių, motinų, se-
nei. neklausdami ten esamų ir giminių, Laiį0 juog 
žmonių, įrašė keturis vieno- j atplėštus nuo darbo, kurio 
dus pareiškimus, dėl ko “ne-|tiek daug yra Lietuvoj, 
nori grįžti,”.būtent: (1) Ne-| 
sutinka su tarybine politika. ■ ^e tokių aplinkybių ne- 
(2) Bijo sušaudymų. („, 
Būk jų giminės jau sušaųdy-

gyventojais užpildyti. Atsi- 
budavoja Klaipėdos prieplau
ka ir kiti miestai — ir ten 
yra reikalingi žmonės. Taip- 

yra buvę. Bet mes tuojau nu- gi žemės darbams, durpių
vykome pas Tarybų Sąjun
gos komendantą, kuris rūpi
nasi grąžinimu išvietintų ir 
laimingai pasiekėm tėvynę”.

Wasserburge UNRRA vir
šininkai pavedė Pabalti jos 
Komitetui (kuris susidaręs 
iš. lietuvių hitlerininkų) su- 
registruot pabėgėlius. Į klau
simą, ar jie nori grįžti j tė
vynę, patys komiteto nariai,

■

Užrašė tris naujus skaityto
jus, keliolika atnaujino ir su- 

i rinko $18.80 aukų.

V. Šimkus, Brookly, N. Y. 
Užraše 7 naujus skaitytojus, 
apie 20 atnaujino ir surinko 
$44.85 aukų.

T. Varnelis, Kapuslcasįng,

Helen Iionuro'c, Cadomin, 
Jau kelintame vajuje puikiai 
pasidarbuoja. Ji užrašė kelisF. Paul, Hamilton, Ont. w _........... ... .........r......... ..

Užrašė 5 naujus skaitytojus, naujus skaitytojus, visus toj Surinko $60.85 aukų ir gra-
. P. Petrauskas, Edmonton,

. , _ ...... ^  .... r Puikiai atrekomendavo ed-
yirš 20 atnaujino ir surinko apylinkėj atnaujino ir surin- žiai pasidarbavo prenumera- montoniečius, surinkdamas 
$26.25 aukų. ko $34.20 aukų, tų atnaujinime. $60*25 aukų.

SMi Nelaimė išliko Lietuvius
SUDBURY. — Vasario 22 

d. draugą G. Šyvoką, dir’oan- 
t L N. Co; Creighton nikelio 
kasykloj, skaudžiai sužeidė į 
koją.’*- Daktaras pripažino, 
kad yra sulaužytas kojos 
kaulas ir patalpino kumpą-

nijos ligoninėn.
G. šyvokas yra. Liaudies 

Balso skaitytdjas, ir priklau
so prie SDKLS palaipinės 
draugijos 3 kuopos. Tad pa- 
šalpinės draugijos trecios 
kuopos vardu reiškiu sužeis-

tam didžią užuojautą. | rą vaikučių: dukrelę ir su- 
Kovo 1 d dar skaudesnė' '

nelaimė ištiko tose kasyklo
se dirbantį drg. G. želionį — 
sužeidė jį mirtinai ir 'iške
liant iš kasyklos mirė. Jam 
buvo sužeista galva ir krūti
ne.

Velionis paliko dideliame 
nuliūdime savo žmoną ir po-

neli.
Velionis gimęs ir augęs 

Lietuvoje, Lazdijų apskrity, 
Šventežerio kaime. Lietuvoje 
liko trys broliai. Amerikoj; 
turėjo artimų giminių.

Jo šeimai reiškiu gilią už-1 
uojautą šioje nelaimėje.

Koresp.

ANTANAS VENCLOVA

(3) j išvengiamas, reikalas jgaben- 
___ o________ _ _r2y- M i Lietuvą kitų tautų žino
ti ir (4 f Nesutinka su žemės ■ nių, nes darbas reikalauja 
reforma.

Kodėl UNRRA. viršininkai 
pavedė tą registraciją atlikti 
tiems fašistams? Todėl, kad 
tarpe UNRRA, amerikiečių 
ir anglų viršininkų yra nema
žai tokių, kurie patys sklei
džia anti-sovietinę propagan
dą. Taip mieste Ulm — ame
rikinėj zonoj, — kada Sovie
tų karininkas majoras Gore
lovas kalbėjosi su išvietin- 
tais, tai į kambarį įėjo UNR- j įninku propagandos.
RA darbininkė Miss Lund
berg, kuri pareiškė, kad “ko
munistai nieku nesiskirtą nuo 
hitlerininkų, kad būk didžiu
ma Pabaltijo gyventojų yra 
laikomi kalėjimuose”. Tai 
viena iš tų, kuri nesidrovėda
ma tarybinio oficieriaus 
skleidė nacių propagandą.! 
Anglų zonoj, Schleswipge, 
estę Hildą Grube britas UN- 
RRA pareigūnas gąsdino: 
“Mes jus apsaugom© nuo So
vietų vyriausybės, o jūs no
rite ten grįžti. Mes jus už tai 
pamokysime!”

rankų, fabrikai reikalauja 
darbininkų, miestai gyvento
jų. Todėl, tie, kurie skleidžia 
mplus, būk Tarybų Sąjunga 
"nisina Lietuvą”, patys yra 
kalti, kad jie prisideda prie 
sulaikymo apie 50.000 lietu
vių nuo grįžimo į Lietuvą,

Kas turite giminių, kurie 
jums rašo iš pabėgėlių kem
pių, tai patarkite jiems ne- 

; klausyti smėtonininkų-hitle- 
( . , bet
grįžti į savo tėvynę ir dirbti 
jos atstatymui. — Laisvė.

Padėkos žodis
Noriu tarti kelius žodžius 

geriems savo draugams ir, 
draugėms, kurie suteikė man i 
daug paakstinimo ir energi
jos laike Liaudies Balso va
jaus ir padėjo. išeiti pirma 
vajininke.

Visų pirmiausiai ačiū drau- j 
gei Z. Jakavįčienei už iššaų-1

Hitleriškai' nusistatę . Pa- >kim;t ir lenktynia-
baltijo bėgliai leidžia lage
riuose savo laikraščius, ku
rie veda biaurią kampaniją 
prieš Tarybų Sąjungą ir už 
karą. Vien lietuviai ten išlei
džia iki šimto laikraščių ir 
biuletinų. “Latvų Žinios” va
dino Tarybų Latvijos atsto
vą, dalyvavusį Paryžiuj pai
kos Konferencijoj, “kvislin- 
gu”. Lietuvių laikraščiai 
skelbia melus, būk "Sovietai 
likvidavo visus Lietuvos gy
ventojus”; Jie rašo, kad į vie
tą iš Vilniaus pasitraukusių 
lenkų, tai "atvežė lietu vius- 
mongolus”. Visi jie šaukia 
už -karą,- rašydami: “Neini-

vimą.

Taipgi ačiū draugui R. Ba
rauskui, rochesteriečiui, ku
ris mane gražiais savo laiš
kais labai sustiprino ir padė
jo darbe.

Noriu pasakyti ačiū ir 
draugui K. Kilikevičiui, Liau
dies Balso administratoriui, 
už gerą kooperaciją.

Ačiū ir visiems skaityto
jams, kurie per mane užsira
šė ar atsinaujino.

Visiems linkiu geros svei
katos ir daug laimės.

i B*,. Aaiaiavicicwe

i

Sonetai Apie Vilniaus Atgimimu

Užuovėjoje Kalno Gedimino

Užuovčjoje Kalno Gedimino 
Iškyla Vilniaus bokštai ir skliautai. 
Pro sidabrinę miglą tu matai, 
Kaip sielius vandeny Neris skandina.

Ir kaip Vilnelė bangą skambią, gryną 
Per smėlį neša. Rūmų pamatai 
Kolonomis erdvėn iškils aukštai, 
Ir Vilnius- ūš, lyg plotai vandenyno..

Ii niekad Vilniaus garsas nenutils, 
Kaip Nemuno srovė, kur ledą daužo, 
Pavasario atėjus pirmai dienai.

Naujam, aukštam gyvenimui pakils 
Tarybų Lietuvos seni Atėnai, 
Atgiję vėl iš peleno ir laužo.

Iš gatvių ir iš aikščių didelių, 
Lyg ryto saulės spindulys ankstybas.

Vaivorykštė lanku apsiaučia dangų,
Ir ūžime darbingame dienos 
Girdėti, kaip dirbtuvių staklės žvanga.

Audra praėjo. Saulė įdienos,
Nes po'griausmų, kur vakaruos nurimo, 
Giedroj ateina metas atgimimo.

IV

31

Eglynų Unksmėje

Čia įkvėptas Mickevičius dainavo 
Tėvynės grožį, kovą ir draugus.
Jis gatveles šias, rūmus ir laukus 
Įpynė amžinai į giesmę savo.

Eglynų unksmėje Neris bangavo,
... Ir Gedimino kalnas įstabus 

Sapnavo praeities žilos laikus, .
Kai su kryžiuočiais mūs tėvai kariavo.

Ne kartą salėse baltųjų rūmų 
Liepsnų dundėjo šokis neramus, 
Ir daug audrų, žaibų, gaisrų ir dūmų

.Praslinko pro šį kalną ir namus.
Nutyla audros, amžiai amžiuose grimzti 
Iš naujo Vilnius kelias ir atgimsta.

III

Vaivorykšte

Ten, ties Nerim, vaivorykštė sužibus, 
Lyg pievų rūkas ir žiedai gėlių, 
Lyg žalsvos žolės ežerų gilių, 
Nudažė bokštus, rūmus ir sodybas.

Kalne raudona vėliava pakibus 
Matyt keleiviui nuo visų kelių,

Senasis Vantas .
Senam varde istorija didžioji, 
Kančia, ir laimė, ir kova tautos, 
Vergovės ilgaamžės prislėgtos, 
Kuri laisvai gyvent ir kurti stoja.

O Vilniau! Lietuvos šlovė senoji, 
Kovoj grąžinta, liks tau visados, 
Ir tavo žmonės niekad nevaitos 
Tautų laisvųjų giminėj plačiojoj.

Plauks Nemunan Neries per amžius vilnys, 
Skleis spindulius Tarybų Lietuva 
Plačiai po didžią šalį, Senas Vilnius —■

Mūs mokslo, meno židinys didysis, 
Tarybinės tautos šventasai ryšis, 
Mūs sostinė, garbė, ųiūs vėliava.

V • ,

, Poeto Žodis

Negal širdis poeto nevirpėti, 
Tartum ugninis saulės spindulys — 
Vos į rytojų praveri duris, 
Siūbuoja akyse krantai gėlėti,
Ir šviesą ryto auštančio mirgėti 
Pažadina nubudęs vyturys. . .
Palši rūkai tuoj su rasa nukris, 
Griuvėsiuos keliasi namai saulėti,

Ir tu tiki, kad ateities svajonė
Bus tave liaudies rankom sukurta.
Didžiojoje statyboje milijonų

Ir tavų žodis, bus, gal būt, plyta, 
Įmūryta tarp cemento ir vario 
Į Vilniaus sieną, aukštą ir patvarią.

1947 m., Sausis.

Moterys Darbuojasi
SAQ PAULO. — Pereitų 

metų pabaigoj, kai kuriems 
mūsų draugam padedant, su
siorganizavo Moterų Komisi
ja, kuri laikys ryšius su 
“Cruzeiro do Sul” ir dirbs 
dėl išvystymo demokratinio

• moterų judėjimo lietuvių tar-
I pe-
Į Nors nedaug laiko praėjo, 
bet jau parodė savo darbo i 
vaisius, Labai daug pasidar
bavo prirengiant arbatėlę del. 
pagalbos sukelti 100,000 klru- 
zcirų;

Jų iniciatyva buvo sureng
ta eglaitė vaikučiams.

Reikia tikėtis, kad ši Mo
terų Komisija įneš daug nau
jo į organizacini gyvenimą. 
Neturime Patalpos

Jau veik pusė metų, kaip 
I netekome patalpos ir dar ne
pavyko rasti kitą. Del tos 
priežasties daug kenčia mūsų 
organizacinis veikimas. De
damos pastangos surasti, bet 
neduoda paseku.

Aukštas nuomas negulime 
mokėti, o kur nuoma neaukš
ta, patalpos netikusios arba 
nepatogioj vietoj.

Reikia tikėtis, kad ši kliu 
tis bus kaip nors nugalėta.

Reikalauja Pripažinti
Pirmojo Pietų Amerikos 

Lietuvių Kongreso nutari
muose yra vienas punktas, 
kuris sako: “Reikalauti, kad 

i Tarybų Lietuva būtų pripa
žinta kaipo laisva ir nepri
klausoma socialistinė res
publika”.

Tuo reikalų renkami para
šai, kurie vėliau bus įteikti 
Brazilijos prezidentui Gaspa
rui Dutrai, prašant nutrauk- 

i ti santykius su smetoniniu 
konsulu :A. Polišaičiu, kuris 

1 daug žalos daro Brazilijos 
lietuviams.

Reikia pažymėti, kad para
šų rinkime Boni Rctira rajo
ne labiausiai darbuojasi Jd- 
nas Petrauskas, kuris su di
džiausiu atsidavimu lankosi, 
pas lietuvius, kuriems, jei at
siranda abejojančių, su kan
trybe aiškina parašų reika
lingumą ir naudingumą.

Aukso Knygos Uždarymas
Šimto tūkstančių kruzeirų 

vajus bus perviršytas apie 20 
nuošimčių. Tiksliai bus gali
ma sužinoti tik per “Aukso 
Knygos” uždarymą, kuris į- 
vyks vasario 27.

Iš to matosi, kaip energin
gai Brazilijos lietuviai vykdo 
Pirmojo Pietų Amerikos Lie

tuvių Kongreso nutarimus. . 
!• Sėkmingas Piknikas

Vasario 9 dieną Įvyko me- 
! tinis “Cruzeiro do Sul” or
ganizacijos piknikas Santos 
pajūryje. Pikniką organiza
vo valdyba.

Pikniko dalyviai vyko spe
cialiu traukiniu. Viso buvo 
virš 800 asmenų.

Važiuojant traukiniu, jau
nuolių iniciatyva, buvo pra
vesta loterija.

Esant gražiai dienai, buvo 
malonu praleisti keletą va
landų pajūryje ir besimau
dant jūroje, bežaidžiant su 
bangomis. Ypatingai buvo 
malonu pasikepint saulėje 
ant karšto smėlio. Diena pra
bėgo nejučiomis.

Grįžtant, nors daug kas 
skundėsi nuovargiu, nuside- 
ginimu saule, tačiau kelionė 
atgal buvo irgi maloni; trau
kiniui vingiuojant tarpukaL- 
niąis, neriant iš tunelio į tu
nelį, skambėjo lietuviška dai
na, kurios aidas nyko kartu 
su besileidžiančios saulės 
spinduliais Rubatono šlaituo
se. •

Ir vėl reiks metus laiko 
laukti taip malonaus ir links
mo sambūrio.

J. M.
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Vasario 19 d. apsirgo J. 
Petronis, gyvenantis 2245 
Rosemont Blvd. Drg. Petro
nis yra vienus iš lietuvių pro
gresyvių organizacijų veikė
jų ir budavotojų. Ligonis 
randasi namie.

Vasario 17 d. apsirgo J. 
Patapas, gyvenantis 6606 
1-st Ave., Rosemont'

Lietuviškos Knygos , 
Sukaktuvių Paminėjimas

Vasario 23 d. Bovet salė
je buvo surengtas 400 mėtų 
lietuviškos knygos paminėji
mas. Paminėjimą rengė abi 
Montreal© kuopos Lietuvių 
Literatūros Draugijos.

Į paminėjimą atsilankė bū-, 
rys progresyvių lietuvių. Pir
mininkaujant J. Vilkeliui, bu
vo perstatytas tikslas šio pa-, 
rengimo ir jo reikšmė lietu-' 
viams. Vėliau buvo pakvies
tas drg. J. Lesevičius, kuris 
perskaitė referatą atatinka
mą šiai sueigai. Referate 
aiškiai perstatyta pradžia 
lietuviškos knygos Lietuvo
je, jos rašytojai ir knygos 
plėtojimas ir vystymas tiarpe 
lietuvių visuomenės. Pabai
goje referato, perstatyta ir 
lietuviškos spaudos pradžia 
ir plėtojimasis. Jungtinėse 
V alstijose. ;.

Po referato ėjo klausimai 
ir. diskusijos, kurioms vado
vavo drg. J. Lesevičius.

kia nusistatyti į vieną ar ki
tą pusę ir Įdėti geras pastan
gas norint gauti taikius re
zultatus”. Bendrai, ji sako, 
kad trūksta gero noro iš
sprendimui Palestinos klau
simo.

Tą pačią dieną Mrs. Roose
velt kalbėjo į McGill univer
siteto studentus ir vakare 
Forum’e, 8.000 žmonių mi
niai.

Forum’e vyko masinis su
sirinkimas Tarptautinės ko
misijos. Ji kalbėjo kaip “Už 
žmonių teises” komisijos pir
mininkė.

įžanginėje kalboje Mrs.i

atsisako grąžinti sutartą su
mą pinigų, iš padaryto biz
nio. Sulig jų asmeninės su
tarties, jam priklausė 20 
nuošimčių nuo padaryto pel
no laike 6 metų partnerystes, 
tai yra $8,000 nuo.padaryto 
$40,000 pelno. Be to, jie gy
veno kaip vyras su žmona. 
Ta moteris buvo našlė ir tu
rėjo 17 metų amžiaus sūnų, 
kuris kartu su jais gyveno. 
Moteris panoro apsivesti su 
kitu ir Boyko pasiūlė atsi
traukti, duodama jam tik $2,- 
500. Laike ginčo, jis su kūju 
sudaužė moteriai galvą, nuo 
ko ji ir mirė.

Roosevelt pareiškė, kad nors ~
, yra sunku visiems sutikti ant! ? h ;
’atskirų politinių klausimų, r -.j
bet pasaulyj taiką bus gali- Alois Lang, vokiečių artis- 
ma išlaikyti, jei visi, nežiū-^as, kuris lošė Kristaus ro- 
rint skirtingų įsitikinimų, 
dirbs išvien. Kartu dirbdami 
įsitikins, kad pasaulyje yra 
vietos visiems gyventi ir su
ras įstatymus, kurie atatiks 
visiems asmenims kaipo žmo
gystėms.

Kalbėdama apie moteris, 
Mrs, Roosevelt pareiškė, kad 
jos miręs vyras, prezidentas 
Roosevelt, nurodę, kad mote
ris turi veikti ydant palaiky
ti pasaulyje taiką ir pakelti 
žmoniją prie kilnesnių daly
kų.

lę Oberammergau Passion 
veikale, buvo aktyvus nacis. 
Denacifikacijos teismas ima 
jį už pakarpos ir tur būt pa
sodins ji kaiėjiman. kaip bu
vusį aršų nacį.

vasario 25 d. teismo nuteis 
tas pakarti birželio 6 d. už 
nužudimą meilužės, su kuria 
jie pardavinėjo keptas bul
ves.

Jis jų nužudė, kai moteris

5š Meiles Nužudė Merginą

Vasario 26 d. naktį rasta 
Fordo viešbuty virve pa
smaugta mergina. M. Dero- 
sherjB, 35 metų amžiaus ste- 
nografė. Prie merginos lavo
no rastas raščiukai kur pa
rašyta: “Aš ją labai my!ė-; 
jau, bet negaliu vestis, nes 
esu nelaisvas. Ji mane irgi 
labai mylėjo. Ji kelis kartus 
bandė atimti sau gyvybę, tad 
aš jai padarau malonę ją1 
nužudydamas”. Pasirašyta 
— Laplante.

Policija suėmė Laplante,' 
gyvenantį Shawinigan, 8 vai-1 
kų tėvą ir kaltina merginos 
nužudyme.

4. N.

Policija Kankino Strcikierį
Laike National alaus bra-į 

'/orų streiko, kuris įvyko' 
praeitų vasarų, buvo sudary- i 
ta provokacija, kad esą dar
bininkai bandę, išdinamituo- j Technikę Streikas 

buvo atvykusi Mrs. Roose-j ti skebaujaitčius bravorų tro- 
velt, buvusio prezidentd žmo-1 kus. Policija areštavo strei- 
na. | kų vadus ir daugelį darbinin-

Mrs. Roosevelt yra iviena iš Į kų. Dabartiniu laiku yra tei- 
populiariausių moterų poli- j siami. šeši tų alaus bravorų 
Ukoje. Ji, kaip ir jos. miręs' darbininkai, tarp kurių yra

Lankėsi Mrs. Roosevelt i

Vasario 24 d. į Montrealą

fe laųo Raimje 
ifcndeupo Pakrantėj

vyras, yra grynai demokra
tinių pažiūrų ir paprastų 
žmonių draugas.

Laikraštininkų konferen
cijoj, Windsor viešbuty j, ji 
Palestinos klausimu pareiš
kė: “Daugelis leidžia daly
kams eiti savo vaga.i nesi
stengdami ją nustatyti. Rei-

Tsl. PL. C659 Cyr. DO. 5M’ 
A dvokai as

J. M. taitielfc
Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teismų patar- 
navimus, darau palikimo, 
testamentus. * įgaliojimus.

morgičius j r kt. |
20 St. Jame* St E. Kamb 26 

MONTREAL, QUE.

ir vienas lietuvis, M. Taura- 
zas, už dinamitavimą. Teisia
mas darbininkas A. Pluffe, 
teisme iškėlė faktą, kad po
licija jį areštavus ir pasodi
nus į kalėjimą, vartojo kan
kinimo būdus išgavimui pa
rašo po prisipažinimu esant 
kaltu dinamitavime. Policija 
jį laikė šaltam bute, kur sto
gas varvėjo ir nedavė valgy
ti 32 valandas. Apart to, dar 
uždare pas jį policijos dedek- 
tyvą, kad tas prikalbintų ji 
pasirašyti po tuo provokaci
niu “prisipažinimu”.

Nuteisė Mirtin Už
Nužudymą Savo Mylimosios

John Boyko, 52 metų am- 
I žiaus, rusų tautybės vyras,

Td: Ofiso CM. 5021) Valanilos: 2 — S m>, 7 — 9. vlv.
Kanu, — AM 9424 Ir sulig suslladrao

Dr. E. Andrukaitis
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Buvęs Kanados Karo Laivyno Chirurgas

2540 SHERBROOKE EAST — MONTREAL, QUE.
(Ant Frontenac Kampo)

TeL: BE Iftirs 2200. Valandos: 4—5 po p let, 7—*, vak. 
Ir sulig sueitarimo, Skiriant 
BeStadienius ir sekmadienius.

Baktarg RabinHišin
1 Chirurgas Specialistes

rudu aavo ligoninę, egzaminuoju Ir gydau įvairins ilgais.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rayal.

Vytauto Klubo ir M.L.B. ir D.P D nariams oapigintn. kaina.
4351 ESPLANADE AVE.» MONTREAL, QUE.

LOS ANGELES, Cal. —
Jau ketvirtas mėnuo, kaip 

streikuoja keleto Hollywoo- 
do jūdžių studijų technikai. 
Kova eina maždaug dėl to, 
kad kompanijos nori darbi
ninkus kontroliuoti per sa
vo unijas. Darbininkai ver
čiami būti, unijistais, bet ne
turėjo jokio sprendžiamo 
balso ir negali turėti savo 
valdybos. Tik tam tikru lai
ku atvyksta vaidyba kur 
nors iš New Yorko ir eina 
pareigas, bet kas ją renka, 
niekas nežino. Darbininkai 

į nepakęsdami tokios kompa- 
i nijinčs diktatūros, nutarė lu- 
| rėti savo skyrių (CIO) ir iš- 
į ėjo į streiką, žinomas daly
kas, kompanijai pinigų ne
trūksta, už tai ji tęsia strei
ką, kad tik darbininkus nu
varginti ir sulaužyti jų strei- 

' ką.
Pradžioje streiko studijų 

technikai labai solidariai pi- 
kietavo ir turėjo aštrių susi- 

i kirtimų su policija. Buvo a- 
reštuota net virš 600 darbi- 

; nininkų ir buvo teisiami, 
j Pats streiko vadas padėtas 
Į ilgam laikui i kalėjimą. Kiti 

| turėjo ilgai sėdėti iki teis- 
Į mo. Teismas nemažą skaičių 

nuteisė kalėjimu būk tai už. 
padarytus kompanijai nuo
stolius ir kitus provokatorių 
primetimus. Tokio areštai ir 
uždraudimas pikietuoti strei- 

' ką labai suparalyžiavo. Dau- 
, gelis darbininkų dar laikosi 

streiko lauko ir tikisi privers
ti kompaniją nusileisti, nes 
didžiuma streikierių yra ge
ri mechanikai.

Blogoji streiko pusė tame, 
kad darbininkai išėjo į strei
ką ne dėl geresnio atlygini
mo, bet dėl unijinių pakeiti
mų, todėl streikui mažai už
uojautos visuomenėj. Tas ko
vą dar daugiau apsunkina. 
Kompanija sauna streiklau
žių ir tokiu būdu jai sekasi 
tęsti kovą.

Vagystės ir Užpuolimai

Los Angeles laikraščiai pa
duoda šitokią atskaitą iš vie
nos savaitės: padarytos dvi 
žmogžudystės, pavogtas kū
dikis, pavogti 26 automobi-

liai, vienas pasikėsinimas iš- gas W. Raila dėl sveikatos 
žaginti moterį, 16. mirtinai 
primuštų, 6 apiplėšti ant gat
vių, 134 įsilaužimai ir apvogi
mai įvairių krautuvių ir į- 
staigų.

Trumpu laiku padarytos 
56 vagystės ir 183 krimina- 
liški nusikaltimai. Tas rodo, 
kad nedarbui didėjant eina 
pirmyn ir vagystės ir krimi- 
nališki nusikaltimai.

Nesenai, apie sausio 15, nu 
žudyta gražuolė Betty Short. 
Policija dar nesurado kalti
ninkų. Įvyko kitos dvi žmog
žudystės mūsų mieste ir vis 
užpuolimai ant moterų.

0š: Lietuvių Veikimo

Lietuvių tarpe veikimas ei
na geru keliu. Lietuvių Mo
terų Apšvietos Kliubas savo 
triūsu yra daug pasižymė
jęs, kaip tai Lietuvai pagal
bos teikimo darbe ir abelnai 
Sovietų n ūke atėjusiems nuo 
karo darbuojasi dar ir da
bar. Jos savo darbais ir au-I 
komis atlieka daug gerų vi- ■ 
suomeninių ir labdaringų 
darbų. Dabartiniu laiku Mo
terų Kliubas šąuniai rengia
si prie Moterų Tarptautinės 
Dienos paminėjimo. Turės 
puikią scenos programą ir ki
tus margumynus, kovo 9 die
ną, Slavų svetainėj, 2409 W. 
Slauson Avė., 3 valandą po 
pietų.

Moterų Kliubas turi gerą 
prijautimą savo parengi
mams, todėl ir šiuo sykiu ti
kisi turėti daug publikos ne 
tik iš Los Angeles, bet ir a-, į 
pylinkės, nes Los Angeles tu- • { 
ri apie 36 priemiesčius ir vi
suose yra po keletą lietuvių 
šeimynų. Visus kviečia daly
vauti parengime.

L. A. Lietuvių Choras
Los Angeles Lietuvių Cho

ras yra užkviestas dainuoti 
moterų parengime kovo 9' 
dieną, ir kviečia senus cho
ristus dalyvauti pamokose. 
Taipgi naujiem nariam yra 
vietos ir paguodos, kurie tik 
atvyksta Į choro pamokas, 
kurios vyksta kas ketvirta
dieni, nuo 7.30 vai. vakaro, 
435 S, Boyle Ave.

Chore įvyko maža paskai
ta, Mūsų visų mylimas drau-

aplinkybių atsisakė iš pirmi
ninko pareigų. Dabar jo vie
tą turės užimti kitas choro 
narys. i

Choras dabar mokinasi 
naujas dainas ir rengiasi prie 
savo parengimo gegužio 11 
dieną. Choras, savo parengi
me turės ne tik gražų kon
certą, bet ir kitų margumy
nų ir šokius.

LLD Kuopos Darbuote

Kadangi LLD 145 kuopos 
pareiga skleisti apšvietą, to-. 
dėl šiemet turi 100 Vilnies 
kalendorių ir tikisi išplatin
ti.

Kuopa turės savo šaunų

paminėjimą 400 metų nuo 
pirmos lietuviškos knygos 
išleidimo. Parengimas ir pa
skaitos įvyks kovo 30 dieną, 
Tarptautiniame Institu t e. 
Parengimas svarbus visiems 
lietuviams, ir rengėjai deda 
daug pastangų gerai atžy
mėti 400 metų sukaktį. Be 
paskaitos, bus kitų įvairumų.

Mūsų LLD 145 kuopa ir 
bendrai visos organizacijos 
mano siųsti vieną delegatą į 
tris didelius suvažiavimus 
kovo 28, 2S ir 30 dienomis, 
Brooklyne. Tas rodo, kad ir 
mes iš tolimo Pacifiko pa- 
kiančio visa širdžia pritaria
me svarbiam darbui.

Akinas

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

į Electric, Reg’d į
e Lietuvis Elektros Kontrak torius

Darbas Garantuotai — Greitas Patarnavimas i 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas ; 

k Laikau pardavimui visokias elektrikinius reikmenis i 
S Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655 :

1 816 Jean Talon, W8 Montreal ;
* *

Joe Skinkis
j LIETUVIS SIUVĖJAS

« Siuvam Vėliausios Mados Siūtus Vyrams ir Moterims
Už Prieinamą Kabią J

2540 Sheitook St East Montreal |
(Ant Frontenac Kampo) J

* *

J. H. BENOIT
Menus - Funeral Oirector

Nuliūdimo Valandoj — Atsitikime Mirties 
Duoda Gerbusį ir prieuiamiausį Laidotuvių 

Patarnavimą

Tel.s Altai 0694

O.
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Sr. Bonn Fmewski
Daugelj Meta Praktikavęs Dideles®. Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinię VgQ ir Akušerijas
3537 PARK AVE, Id. HA. 7623 MONTREAL

Vateiados Nuo 3 iki 9 Va). Po Fisįę

TeL LA. 4441 

Or J. taitiete 
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai 
Valandos: 2—4 v. p. p., 
7—8 v. v. ir susitarus 

4539 PARK AVE, 
Montreal, Que.

fcr

Paduota lamus
PAMPINAMI-UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir 1.1. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplezus — Visi Modemiški 
Naujus 4 FlatQ Duplexus — Visi Moderniški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Fialų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonųokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properėių ekspertai

DEED’S raw SEWICE BEG’D
4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore. 1678 

Mr. R. Bennett, Manage?.

feipirkite Sau Namus
VERDŲNE, N. D, G., AR MONTREALE

Parduodame Visokios Rūšies Namus (duplex, 2-jų fla- 
tiį 3-Įų flatų, 4-rių flatų ir 1.1.)

— Arba.—
Jei norite parduoti , savo namus, mes už jus parduo
sime. Paveskite mums jūsų pardavimo problemas. 

. —- Mes Taipgi Parduodame —
Visokios rūšies biznius, kaip: grosemes su alum,.ho- 
.elius, restaurantus, saldainių ir cigarų krautuves ir tt 

W«n Realties Co.} Ine.
4843 Verdun Ave., Verdun. Tel. YOrk 3264 

Victor L. Trudeau, Manager. ,
Matykite mūsų atstovą: William Senkus, 735 — 3rd
Ave., Venlnn. YOrk 0288

2102 Hm SI.
Netoli Ontario St. E.

Montreal

ADAMS MACHINE & TOOL WOfiKS
Darom Naujus ir Taisom Senus Visokius Namų Reik
menis: Įrankius, Skalbimo Mašinas, Pečius, šaldytu
vus, Prosus ir Kt.

Savininkai: J. ADOMONIS ir V. KIEL A
724 MARIN AVE., MONTREAL 
(Netoli St. James ir Atwater kampo)

TeL: WI. 1331; Vakarais ir Sekmadieniais VO. 8028

Ambrase Valet Service
VALOM, PUOŠIMAM IR UŽAUDŽIAM PRADEGIN

TUS 1®. SUPLĖŠYTUS DRABUŽIUS

S. Ambrazevičius
5971 BANNANTYN AVE., VERDUN, QUE.

Tel.: YOrk 8060

! VICTORIA
CLEANERS i DYERS CO,

; Valome ir dažome vyriškus ir mo-
; teriškus cJrabužiuB. Pageriname į Jlį*
Į (Drax) reinkautua. Taipgi valome
• kitus namų reikmenis, kaip; langą-
f tieses (ęurtąins), antklodes-ir taip / r JBf
i toliau, išskiriant skalbinius. 'i '
• Paimame iš namų ir pristatome at- «,
! gal. Pagerintas aptarnavimas. CžyN
: Klauskite infęrmącijų: 1

Savininkai;
■ J. Matulaitis, G. Kriaučcliūnas ir A. Majauskas 

Tol. WEllington 4277
į 2830 ALLARD ST., Wille Emard, MONTREAL
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« MP REW
I1M8E BALSĄ

] A. Butelis ir S. Zastar, 
Montreal, atsinaujin d a m i 
prenumeratas, laikraščio pa

Baigiantis i? pasibaigus) R. Naginė prisiųsdamas 
Liaudies Balso vajui,- mūsų: mokestį už paieškojimų, kar- 
laikraščio rėmėjai iryajinin-', tu parėmė laikrašti su $1.001 
kai prisiuntė savo pasidarba- aukų, 
vimu ir pasiaukavimo reęul- Clm. Meldazes, Toronto, 
tatų, sekanėai; . per drg. A. Galinailj pridavė

K. Žala, Windsor, Ont., per laikraščio paramai $1.00 au- 
kelis kartus prisiuntė pluoš- Gu

ramai paaukavo po .$2.00.
B. Yvanauskas, Eden, 

Ont., lankėsi Liaudies Balse 
raštinėje ir priduodamas at
naujintus prenumeratus pa
rėmė Liaudies Balsų su 81.00 
aukų.

J. Kuzma, Simcoe, Ont., 
lankėsi Liaudies Balso raš
tinėje ir atsinaujindamas 
prenumeratą laikraščio para
mai paaukavo $2.00.

kų.
A. Karpavičius, Toronto, 

pridavė nuo trijų rėmėjų 75

MOSŲ LIGONIAI

F. Kazokas, Lethbridge, 
Alta., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų.

A. Stonkienė, Freesoil, 
Mich., gražiai pasidarbavo 

KLSPD | prenumeratų atnaujinime ir

tą-atnaujintų prenumeratų ir 
ivindsoriečdų. sukeltas aukas 
sumoje 852.50. Aukas rinko 
bei suaauk.avo sekančiai:

K. Žala surinko $16.60, iš;
Sūnų ir. Dukterų
$5.00; S. Kruvelio $i,25; F. i prisiuntė nuo savęs ir nuo O.
Gentvilo ir C. Stankaus po 
SI.00; ir nuo kitų 25 rėmėjų 
po 25-50 centų.

L. Sinkievič surinko $15.15 
iš: W. Savicko, L. Sinkievič. 
Good Fab.. J. Užkuraičio, S. 
Paberalio, B. Kunsaičio. Bu
da wok ir T. Zmuka po $1.00; 
taipgi nu« kilų 22 rėmėjų po 
20-50 centų,

L. Svirplys surinko $9.75 dviejų rėmėjų prisiuntė 35 numeratų ir nuo T. Raškaus-
J. Naruševičius surinko į ko $1.00 aukų laikraščio pa- 

S5.00 aukų, iš: M. Vidruko ir ramai.

.apenienės po Si.00 aukų.
L. Galvosas, Port Arthur, 

1 •' - Ont., atsinaujindamas prenu
meratą, parėmė laikraštį su 
$2 00 auka.

P. Pūras, Winnipeg, Man,, 
prisiuntė $10.80 aukų, kurias 
Surinko bei suaukavo sekan
čiai: P. Motiejūnas pats pa
aukavo $5.00 ir . nuo kitų

iš: .J. Ginaičio, F. Bataičio. et.
Dr. Palcvičiauš. Valaičio, J. ----- ..................
Vainos, J. Svirpliencs ir A. Į G. Stubs po S2.00 ir J. Sa-- 
Rimšos po $1.00; nuo. kitų = vieko $1.00. Smulkiais pri- 
ketnnų rėmėjų po’25-50.et. siuntė 45 ot.

S. K urna itis surinko $6.00 I Pirmiau skelbtose winni
ng T. Dubinsky ir S. Kunsai- jpegiečių aukose įvyko klai- 
čio po $1.00 ir nuo kitų try- idų, būtent: vietoj skelbto B. 
likos.rėmėjų po 20-50 centų. | Marčiukonio, turėjo būti B.

R. Purlis ir Mileris paau-į Marčiulionis paaukavo $2.00;
kavo pu $1.0(1. ir vietoj M. Bukausko, turėjo

C. Martin paaukavo $1.00'būti M. Rakauskas paauka 
ii surinko 50 et. jvo SI.00. Labai atsiprašome

S. Paheralis prisiuntė nuo! draugus dėl įvykusių klaidų. 
L: Sink Si.50 aukų. I N. Yvanauskiene, Hamil-

G. Gurkšnis. Vancouver, !ton, Ont., prisiuntė $2.50 au- 
B. C, .prisiuntė atnaujintų' kų, nuo K. Ponoff ir Ch. Ko- 
prenumeratų ir nuo S, Dai-! ehan po 51.00 ir nuo kitų 
” ’' ' ' a Kukio po $2.00. j dviejų rėmėjų .po 25 et.

1 W. Grey, Warner, Alta,, 
Toronto, .prisiuntė naują skaitytoją. '

’' ė j T. Pieta, Alliance, Ohio, 
uio čika- atsinaujindamas prenumra- 
f L.50 ąu- .U, parėmė Liaudies Balsą su

J $1.50 aukų.

lidonio ir 
aukų.

M. Adomonienė, 
per cirg. A. Galinaitį pridavė | . 
naują skaitytoją ir nuo člka-

ktj.

A.- NOVIKOVAS - PRIBOJUS .

Jim iftsm
(Tęsinys)

. Ir.nuostabu. — kaip nu-' 
skausti vaikai bėga' prie mo
tinos. taip ir aš suaugęs žmo
gus su stipriais nervais, su 
galingais raumenimis, užgrū
dintas kovoje su gyvenimų 
negandais, veržiuos prie jū
ros, tarsi laukdamas, kad tik 
joje vienoje, mieloje ir rūs
čioje, rasiu sau paguodos. 
Pakeliui, netoli nuo prieplau
kos, toje miesto dalyje, kur 
prisiglaudžia skurdas, prosti
tucija ir visa uosto, varguo
menė, užsuku j karčiamą, 
kad nors trumpam laikui ap
svaiginčiau galvą. Kamuo- 
liuojasi melsvi tabako dūmai, 
..tirštai persunkti ypatingu 
smuklės tvaiku, nuo bufeto 
prie staliukų, Įspraustų tarp 
nedidelių pertvarų, ir atgal,
svyruodamos ir stumdyda
mosi, slankioja jūrininkų, do
kų darbininkų ir moterų fi
gūros. Smuklininkas, stam-1 
bus anglas -su apvaliu pa
smakriu, viena atsagstyta 
liemee, atraitytomis ranko
vėmis, apnuoginusiomis sto
ras rankas, solidžiai sėdėda
mas. už bufeto, vos spėįja su 
dviem savo paaugliais pagel-' 
bininkais atkimšti butelius,

centus aukų.
A. Merkevičius, Montreal, 

prisiuntė naują skaitytoją.

A; Ylienė, Toronte, Ont., 
pridavė naują skaitytoją.

S. Lebetavičius, Edmon
ton, Alta., atsinaujindamas 
prenumeratą, prisiuntė $2.00 
aukų Liaudies Balso paramai 
ir $10.00 dėl Lietuvos žemės 
Ūkio Akademijos.

TORONTO. — Darbe su
sižeidė ranką draugas Anta
nas Jočius.

Antanui Kazlauskui darbe 
sunki geležis sumušė kojos 
pirštus.

Linkiu draugams greitai 
pasveikti.

* Reporteris

Apsidrauskite Ligoj ir Nelaimėj 
Stokit į

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių
Savitarpinės Pašalpos Draugiją
Centro Pildomasis Komitetas:

J. Barčas, pirm.
J. Kevėža, sek r.
P. Karpus, ižd.

11-A Delaware Ave., Toronto, Ont.

J. Sargautis, Port Arthur, 
Ont., prisiuntė keletą atnau
jintų prenumeratų ir nuo J- 
J. Pūro ir A. Malecko po 
$2.00 aukų laikraščio para
mai.

Skelbiant drg. T. Tarus- 
kienės, Verdun, prisiųstas 
aukas, įvyko klaida. Vietoj 
skelbtų Nainoto ir J. Mer
kio aukų, turėjo būti pažy
mėta: J. Merkys paaukavo 
$2.00 ir P. Rainotas $1.00’ligoninę ant operacijos. 
Labai atsiprašome rėmėjų ’ 
del įvykusios klaidos.

A. Grinkus, Vancouver, B. 
C., prisiuntė atnaujintų pre-

Visiems rėmėjams reiškia
me nuoširdžiausią padėką už 
visokeriopą paramą laikraš
čiui.

Administraciją

UGONJAI

DELHI, Ont. — Susirgo 
draugė Sally Bikienė, Nixon, 
Ont., ir išėjo j Simcoe, Ont.,

Linkiu draugei greitai pa
sveikti.

Reporteris

P. Malinauskienė, Chicago, 
Ill., nors vajus pasibaigė, bet 
dar tęsia vajaus darbą. Ji 
šiomis dienomis prisiuntė ke
letą atnaujintų prenumeratų 
ir nuo W, Doren $1.00 aukų 
laikraščio paramai.

O. Raskevich, Bellevue, 
Alta., prisiuntė nuo savęs 
$2.00 ir nuo kitų penkių rė
mėjų po 25-50 et. aukų. Vi
so S3.50.

J. Kuli kauskas, Spi r i t 
River, Alta., atsinaujinda
mas prenumeratą, parėmė 
Liaudies Balsą su $1.00 au- 
kų.

P. Dargužis, Langton, 
Ont., lankėsi Liaudies Balso 
raštinėje ir atnaujindamas 
savo ir brolio, clevelandiečio, 
prenumeratas, kartu parėmė 
Liaudies Balsą su $1.59 au-

za”. Išgerdamas, jis saldžiai 
apsilaižo ir, mostaguodamas 
etorapirštemis rank o mis, 
praneša man:

j braška mano žandikauliai, 
kuomet senai nepatirtas nu- 

, tolimas nuo žmonių sunkiu 
: akmeniu užgriuvo krutinę, 
noriai ryju kraują deginantį 
viski. Kažkas, duodamas 
man per petį, kalba pažįsta
mu balsu:

— O, draugas! Labą va
karą! Iš kur, kokie vėjai at
vijo jus i šią prieplauką ? . . .

Prieš mane, išžarginęs ko-: 
jas, stovi mano bičiulis Blek- 
manas, plačiaveidiš negras, 
stiprus, nevikrus, tarsi iškal
bas iš juodo marmuro.

— Sėskite, — atsakau aš 
ir reikalauju dar vienc puo
delio.

—■ Kas jums ?
— Gerkite. |
Su Blekmanu, visada iš

siskiriančiu jūrininko gyve
nimu ir draugišku atsidavi-

prileisti iš krano alaus į di
džiulius krikštolinius puode
lius. Tarp šių aprūkusių šie- i 
nų, dvokiančiame tvaike, taip 
tirštame, kad dargi elektros 
lempučių šviesos atrodo tam
sios, tarsi rūke, nenurimda-

ĮSIGYKITE
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Mes siūlome jums Angliš- 
kai-Lietuvišką Žodyną., ku
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minutei pasirodo pUsė mėnu
lio, apšviečia pražilusią van
dens lygumą ir vėl dingsta, 
tarsi prasmegdamas į juodą

— Ką tik baigiau reisą, kai į duobę. Tačiau vėjas pučia
tuoj patekau į sausumos tai-

mu, aš susibičiuliavau, plau
kiodamas vienu anglų laivu. 
Jo kairioji akis, apsupta gi
lių randų, mirkčiojo ligi šiol, 
tarsi kažką pajuokdama. Tai 
jo dovana iš Madeiros salos. 
Prisimenu,Jįaip jis susiginči
jo su kito laivo jūrininku, 
šviesbruviu norvegu, dėl gat
vės mergaitės, kaip tas, atsi
vedėjęs, iš visos jėgos smogė 
jam buteliu į veidą ir kaip

fūną. Tris dienas ir naktis 
sukausi^ , . O dabar sėdžiu 
ant seklumos visiškoje ramy
bėje. . .

— Gerai, Blekmanai, aš 
duosiu pinigų.

— O, jūs visada buvote 
geras mano draugas, bet 
man pinigų ir nereikia, aš no
riu tiktai užkąsti, o smereo 
pakanka, kad apsiverstų

i smegenys.
Apie nius, užkrėsdamas sa

vo triukšmingu narsumu, 
verda ir kunkuliuoja palaidas 
gyvenimas, ir, lyg purvina
me verpete, sukasi iškrypę 
iš kelio žmonės, laidydami 
gerkles, keikdamiesi, dainuo
dami dainas, riaugėdami, 
švilpaudami, deršdamiesi su 
moterimis.

Nespėjome mes kaip rei
kiant išsijudinti, kai pradeda

aš paskui tempiau jį, pelų 
maišą, į save laivą.

Dabar, apsidžiaugęs mu
dviejų susitikimu ir vaišėmis, 
jis rimtai pila į puodelį drus
ką ir pipirus, deda didelę do- 

___  ____ zą garsvyčių, užpila viski ir 
mas aidi girtas ūžesys- per- f alumi- ir visa tai maišo smi- 
sunktas aštrių riksmų, kva- i liumi pirštu. Gaunasi rusva 
toj imu ir moteriškų cypayi- pliurzė, panaši į mieles, ang- 
mų. Aš nemėgstu nuodytis lų jūrininkų visur vadinama 
alkoholiu, bet dabar, kuomet “smeč”, o rusų — “stendą-

uždarinėti smuklę, žmonės 
išeina nenoromis, murma ir 
keikiasi; kai kuriuos ištem
pia jėga. Girtų minia keletą 
minučių stovi prieš duris, 
tarsi laukdama, kad, gal būt, 
jos dar atsidarys. Girtos ir 
nuvalkiotos moterys, pakėlu
si os sijonus, šoka prieš savo 
kavalierius, nepadoriai tvar- 
sydamosios, cypaudamos iš
parpusiais ir surūdijusiais 
balsais. Paskui visa ši girta 
ruja pamažu iššliaužioję., 
kaip glitus purvas, į tamsius 
uosto landynių užkampius.

Pasiėmę su savimi alaus, 
viski ir įvairių užkandžių, 
mudu su negru nakties liku
tį praleidžiame jūros pakran
tėje.

Lietaus nėra, pro suplyšu
sią debesų uždangą kai kur 
mirga žvaigždės, kai kada

dar stipriau, dainuodamas 
skrieja plotais, ■ papurenda
mas jūrą, slipriiu ūžauja 
plakančios bangos, tarsi no
rėdamos kažką įveikti, par- 
bolkšti. Prieplakojč, skęstan
čioje šviesose, dirgi naktį 
nenutrūksta gyvenimas; vie
ni laivai išplaukiu o vieton 
jų ateina kiti, sutrikdydami 
tylą tai staugiančia sirena, 
tai sutartiniais švilpukais.

Mes abu pagiringi, bet ge
riame toliau, si'ifrbčiodami 
degtinę ir alų iš Mklėlio.

— Amelija, tu paskui gai
lėsies, tačiau bus vėlu! — su 
skausmu šaukiu aš į miesto 
pusę ir, susiriesdamas, grie
biu rankomis sudrumstą gal
vą.

— O, tai? Spiauk! — sako 
Blekmanas. suvokdamas rei
kalą. — Eikime iįreisą, — 
viskas praeis. Su flįanim tas 
pat buvo. Mūsų vieiįa afrikie- ( 
tė pralaužė širdį. . į. Gražuo
le buvo: lūpos stofOs, minkš
tos, ant galvos garbanos — 
maži žiedai, krūtys'?— du di
deli kamuoliai, pilvo neapim
tam rankomis. O, ji visa ži
bėjo, kaip juodoji žvaigždė.

Pakėlęs galvą, žiūriu į 
jį, — jis, linguodamas, sėdi 
prieš mane, kaip taksus su
žalotas šešėlis. i

Kaip juodoji žvaigždė?
— Taip, taip. . -į Išvykau 

į jūrą — viskas praėjo. Da
bar aš su baltosioms pripra
tau. O tada buvo tyanku. . .

Didesniam įtikin’hmi neg
ras, judindamas garbanotą, 
galvą, pratrūksta yjsų Euro
pos kalbų keiksmai^.

Vienišas Šyytuiyj. žybčio- 
damas, te bemeta įrfhisą rau
donos šviesos spindulius.

— Gerai, Blekmanai, eisi
me kartu plaukioti.

— O, būtinai, kartu!
Aš pasakoju jam, kad ren

giuos į šturmanus ir greitai 
laikysiu egzaminus.

Blekmanas, pradžiugęs, at
kiša baltus dantis, spaudžia 
man ranką ir rėkauja:

— Visu greičiu į priekį! Aš 
eisiu pas jus tarnauti. . .

— Mes jai parodysime, tai 
vinkliajai mergiotei. — sa
kau aš, rodydamas į miestą.

— O, parodysime!
Sviesdamas visiems žino

mą keiksmą, negras kumšti
mi grūmoja ir nusispiauna į 
miesto pusę. ’

Toliau prisimena neaiškiai, 
kaip sujauktas sapnas. Menu 
tiek, kad mes praplepėjome 
ligi pat ryto, o paskui, apsi
kabinę, prilaikydami vienas 
kitą, nuvykome į jūrininkų 
namus, kur ir parsisamdeme 
į pirmą pasitaikiusį laivą.

Buksyrinis garo kateris, 
aštriai švilpaudamas, aplenk
damas kitus laivus, tempia iš 
Uosto mūsų tristiebį burlai
vį, nešiojantį garsų vardą — 
'’Neptūnas”.

Jūreiviškai apsirengęs, aš 
taip būrio jūrininkų, visiškai 
stoviu viršutiniame denyje 
man nepažįstamų, apskuru
sių ir purvinų, bet narsios 
laikysenos, niekuomet ir jo
kiose aplinkybėse nenusime
nančių. Mano galvoje vis dar 
ūžia, nežiūrint to, kad jau po 
pusdienio, norisi miego po 
praleistos bemiegės nakties. 
Oras gerėja, vėjas, nusidau
žęs per parą, pučia mažesne 
jėga. Retkarčiais trumpam 
laikui, žvilgterėjusi iš už ma
lachitinių debesų, suspindi 
saulė, uždegdama veidrodi
nius garlaivių langus, pAsi- 
liedama ant rudų miesto sto
gų čerpių, praskleisdama to

lumas, trupėdama banguota
me jūros paviršiuje. Paskui 
vėl darosi niūru aplinkui. Su
siraukia dangus ir jūra, lyg 
nepatenkinti vienas kitu, ta
čiau visur juda darbas, verda 
gyvenimas. Trinksi garvežiai, 
tempdami vagonus į pakhau- 
zes ir atgal, aštriai žvanga 
kranai, pakraudami ir ištuš
tindami laivus, bilda kūjai, 
iššaukdami geležies skambė
jimą. Švilpia kateriai, kaukia 
didžiuliai garlaiviai, tarsi su- 
siūkčiodami tarpusavą. Visi 
garsai, susiliedami, skrieja 
virš uosto viena energinga 
darbo daina. Kvepia nafta, 
akmens anglių dūmai, per
degęs mašininis tepalas, pie
tų vaisiai.

Tarsi siaurais skersgat
viais, mes lendame pro tūks
tančius laivų, didelių ir mažų, 
garinių ir burinių, įvairiau
sių konstrukcijų, mirgančių 
įvairiaspalvėmis visų tautų 
vėliavomis, kol išeiname į di
dįjį kelią. Kol kas manyje tik 
vienas troškimas: tai — kuo 
greičiau prasiveržti į jūrą, 
kad daugiau nematyčiau to 
miesto, užnuodijusio mano 
Širdį.

— Geras mūsų “Neptū
nas”, nėr ko sakyt, — sako 
vienas iš jūrininkų krūvos.

— Nojaus anūko skyria, 
— atsako kitas.

Visi juokiasi.

Minutei mano dėmesį su
laiko jūrininkas, šlavinėjąn- 
tis denį. Aš su juo jau pa
žįstamas. Džimas Garisonas 
parsisamdė į laivą kartu su 
mumis. Jis — senas, sumai- 
gytas, raukšlėtu veidų, apau
gęs, digiais kaip ražiena 
plaukais, Tiktai iš po tankių 
antakių, blykčiodamos, jau
nuoliškai žiūri vanago akys. 
Jam trūksta tik keleto mėne

sių ligi penkiasdešimties me
tų, kai jis tarnauja jūroje. 
Eidamas kartu su mumis į 
“Neptūną”, kelyje jis krimto
si:

— Bijau, kad nepripažins 
tinkamu. . . Velniškai Įkyrė
jo sėdėti jūrininkų namuose, 
tegul jie prasmenga vietoje, 
tegul jų visą administraciją 
alkani velniai su buiza suė
da ! Traukia į jūrą, nėra jėgų 
ilgiau kęsti. O dirbti aš dar 
galiu. . ..Kiek tik nori, ga
liu. ..

Blekmanas, plekšnodamas 
jam per petį, sakė:

— Sakysim, Džimai, kad 
jūrininkas jūs nekoks, bet į- 
gulai jūs tiksite. Tik laiky
kitės laive gyviau, nelenkitė 
nugaros. O mano draugas 
jums pridės garo...

Pakeliui į laivą mes du 
kartu užsukome į smuklę, 
kur Džimas if Blekmanas iš
gėrė “smečo”.

Dabar, šlavinėdamas denį, 
senis stengiasi, daro išvaiz
dą, kad jis — plūstantis jū
rininkas, tačiau jam net ir 
šis darbas sunkiai pasiduoda.

Beveik vienu laiku visuose. 
laivuose skambina stiklinės, 
pripildydamos uostą įvairia- 
balsiu vario gaudimu.

Svirduliuodamas į šalis, 
prie manęs artėja Blekmanas 
ir, ištempdamas kaip gumą 
savo storas išverstas lūpas; 
šypsenai, dar iš tolo šaukiaį 
pragertu balsu:

— Jūs'čia, draugas? O aš 
kubrike nakvynei vietą pa
ruošiau. Miegosime kartu, 
neš turime tik vieną antklo
dę.

— Ačiū. ! .

(Bus -daugiau)


